АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

г. Анапа

О введении  на территории муниципального образования
город-курорт Анапа режима функционирования

«Повышенная готовность» для органов управления и сил
Анапского муниципального звена территориальной

подсистемы РСЧС Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», во исполнение
решений антитеррористической комиссии в муниципальном образовании
город-курорт Анапа (протокол от 6 декабря 2023 г. № 8/6), комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности муниципального образования город-курорт Анапа
(протокол от 7 декабря 2023 г. № 9), в целях повышения готовности органов
управления и сил Анапского муниципального звена  территориальной подсис-
темы РСЧС Краснодарского края к реагированию на возможные чрезвычайные
ситуации в период новогодних и рождественских праздников  на территории
муниципального образования  город-курорт Анапа  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести в период с 30 декабря 2023 г. по 8 января 2024 г.  включительно
на территории муниципального образования город-курорт Анапа режим
функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил
Анапского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС
Краснодарского края.

2. Рекомендовать  руководителям организаций, входящих в состав
Анапского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС
Краснодарского края, осуществить:

усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных
ситуаций, а также оценку их социально-экономических последствий;

введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и
должностных лиц на стационарных пунктах управления;

consultantplus://offline/ref=935FC13B0721EC2A9FF8474CEABD74426D448B75FC0E3BD7D52CEA8DA7K3f8M

2

непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам
единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях,
информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их
возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезв-
ычайных ситуаций и иных документов;

приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность
к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и
организацию выдвижения их в предполагаемые районы действий;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
3. Управлению гражданской обороны и защиты населения администрации

муниципального образования город-курорт Анапа (Кишкинов А.А.), муници-
пальному бюджетному учреждению «Служба спасения» муниципального
образования город-курорт Анапа (Олеников А.А.):

обеспечить готовность аварийно-спасательных формирований и органов
управления к выполнению задач по предупреждению и ликвидации возможной
чрезвычайной ситуации;

поддерживать на необходимом уровне запасы материальных ресурсов для
ликвидации возможной чрезвычайной ситуации;

уточнить план действий по предупреждению и ликвидации возможной
чрезвычайной ситуации;

обеспечить готовность муниципальной автоматизированной системы
оповещения и информирования населения к использованию по предназначению.

4. Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования
город-курорт Анапа (Фурсов В.В.):

обеспечить сбор информации о складывающейся оперативной обстановке
и обмен ею между дежурно-диспетчерскими службами и организациями,
обеспечивающими жизнедеятельность населения;

обеспечить готовность систем связи и оповещения органов управления и
сил территориальной подсистемы РСЧС;

в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации направить заявки
операторам сотовой связи для своевременной передачи смс-оповещений о
возникающих опасностях пользователям услугами связи на территории
муниципального образования город-курорт Анапа.

5. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных
органов администрации муниципального образования  город-курорт Анапа,
муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений
муниципального образования  город-курорт Анапа, муниципальных предприя-
тий муниципального образования  город-курорт Анапа обеспечить кругло-
суточное дежурство ответственных должностных лиц в соответствии с

3

утвержденным графиком, в случае замены должностных лиц по уважительным
причинам – заблаговременно представлять информацию в Единую дежурно-дис-
петчерскую службу муниципального образования город-курорт Анапа.

6. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации
администрации муниципального образования  город-курорт Анапа (Родина О.А.)
организовать информирование населения о складывающейся обстановке через
средства массовой информации.

7. Управлению информатизации и связи  администрации муниципального
образования  город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа
Моисеева  А.А.

Глава
муниципального образования
город-курорт Анапа

[SIGNERSTAMP1]

В.А. Швец